
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  02-03-2020 Numero  19

Oggetto: DETERMINAZIONE PROVENTI VIOLAZIONE CODICE DELLA
STRADA.

L’anno  duemilaventi, il giorno  due del mese di marzo alle ore 17:40, nella sala comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

SERVI LUIGI SINDACO P
DI BATTISTA ANTONIO VICE SINDACO A
NISII LINO ASSESSORE P

 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. PIZZI MAURO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig SERVI LUIGI, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 26-02-2020:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: SERVI LUIGI

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 26-02-2020:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 208 del nuovo codice della strada emanato con decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285
che, in ordine alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle
norme del codice della strada, ai commi 4, 5 e 5-bis, testualmente recita:
«4. Comma: modificato dall’art. 10, c. 3, della legge 19 ottobre 1998, n. 366;

modificato dall’art. 31, c. 17, della legge 23 dicembre 1998, n. 448;

modificato dall’art. 18, c. 2, della legge 07.12.1999, n. 472;

sostituito dall’art. 53, comma 20, della legge 23 dicembre 2000, n. 388;

modificato dall’art. 17, c. 1.a) del D.Lgs. 15 gennaio 2002, n. 9;

modificato dall’art. 5-bis, c. 1.b), del D.L. 30.06.2005, n. 115;

sostituito dall’art. 40, comma 1, lettera c), della legge 29 luglio 2010, n. 120). Una quota

pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è
destinata:

a. in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento,
di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà
dell'ente;
b. in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1dell'articolo 12;
c. ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione
delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale
a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da
parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere
d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a
interventi a favore della mobilità
ciclistica
.
5. Comma:

modificato dall’art. 17, c. 1.a) del D.Lgs. 15 gennaio 2002, n. 9;

sostituito dall’art. 40, comma 1, lettera c), della legge 29 luglio 2010, n. 120, per effetto

della riformulazione dei commi 4, 4-bis e 5, ora commi 4, 5 e 5-bis).

Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta,
le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in
parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.
5-bis. (Comma inserito dall’art. 40, comma 1, lettera c), della legge 29 luglio 2010, n. 120, per
effetto della riformulazione dei commi 4, 4-bis e 5, ora commi 4, 5 e 5-bis)
La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni
stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro,
ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e
di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186,186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi,
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.».



Visto, l’art. 25, comma 3, della legge 29 luglio 2010, n. 120, che testualmente recita:
“Le disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo 142 del decreto legislativo
n. 285 del 1992, introdotti dal presente articolo, si applicano a decorrere dal primo esercizio
finanziario successivo a quello in corso alla data dell'emanazione del decreto di cui al comma 2.

Visto che, ad oggi, il detto decreto non risulta emanato per cui tutti i proventi vengono destinati in
applicazione dell’art. 208 del codice della strada;

Visto il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada» emanato con
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 485;

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato sulla G.U.
n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2020;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali”;

Visti i pareri favorevoli, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;

Con la seguente votazione: n. 2 favorevoli;

DELIBERA

A. Per l'anno 2020 le quote dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme
del nuovo codice della strada vengono destinati, in termini percentuali, come dal seguente
prospetto:

FIANALITA’ Codice % SOMMA
PREVISTA

1)Viabilità 1.08 50,00 €             250,00
2)Segnaletica 25,00 €             125,00
3)Attività di controllo 25,00 €             125,00

B. Di disporre che il riparto di cui alla presente deliberazione trovi puntuale adempimento con il
bilancio di previsione dell'esercizio 2020;

C. Di dare atto che, avendo il Comune di Fano Adriano una popolazione inferiore a 5.000 abitanti,
la presente deliberazione non sarà comunicata al Ministero dei lavori pubblici ai sensi dell'art. 208,
comma 4, ultimo periodo, del D.Lgs. 30.04.92, n. 285;

D. Di dichiarare, con separata ed identica votazione favorevole, la presente delibera
immediatamente esecutiva ai sensi di art 134, 4 comma del D.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE Il SINDACO
F.to PIZZI MAURO F.to SERVI LUIGI

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


